ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO

MUNICIPIO DE SÃO PAULO DAS MISSÕES/RS
Rua Independência, 536 CEP 97980-000

Fone:  3563-1122

Conselho de Administração do Fundo de Aposentadorias e Pensões do Município de São Paulo das Missões

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE

APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DAS

MISSÕES/RS

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 731/1995

Ata 003/2022 Realizada dia 10 de Novembro de 2022

Aos dez (10) dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às

quatorze horas, na Sala do Empreendedor,  no centro administrativo Municipal,

reuniram-se os membros do Conselho de Administração do Fundo Municipal de

Aposentadorias e Pensões de São Paulo das Missões (COADFAPS), nomeados

pela Portaria nº 256/2022, onde estiveram presentes o Presidente do Fundo Sr

Diego Carlos Guimarães Pinto, além dos membros Lucia Thomas, Odemio

Hoffmann, Soeli Kunz e Aloisio Leonar Selbach, e ainda o gestor do Fundo Sr Volmir

Venzke Voigt. O presidente do Conselho, Senhor Diego Carlos Guimarães Pinto,

inicou a reunião dando boas-vindas a todos e em seguida explanou sobre a

disponibilização de curso preparatório para a prova de Certificação Profissional

RPPS, oferecido pela Sicredi União RS e ministrado pela Athena Atuarial, onde

participaram os Membros Lucia Thomas, Aloisio Leonar Selbach além de Dalvane

Marcos Klock, foi aberto espaço para os membros participantes presentes

comentarem sobre a satisfação quanto ao curso, onde os mesmos elogiaram a

sistemática e o conhecimento dos palestrantes, porém demonstraram preocupação

quanto a complexidade dos conteúdos. Posteriormente foi dada a palavra ao gestor

do fundo, que esclareceu aspectos quanto aos investimentos, contribuintes e

beneficiários, além das compensações financeiras entre RPPSs e também com o

RGPS. Foi deliberado no conselho a alocação de recursos em Fundo de Indices,

chamados de ETF, na bolsa de valores, dentro da estratégia apresentada pela

Premier Investimentos, atrelada ao BANRISUL, foi definido que os responsáveis

pela autorização das operações serão o Gestor do Fundo e na falta deste, o

Presidente do Conselho. Foi debatido, novamente, a necessidade de disponibilizar

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO

MUNICIPIO DE SÃO PAULO DAS MISSÕES/RS
Rua Independência, 536 CEP 97980-000

Fone:  3563-1122

Conselho de Administração do Fundo de Aposentadorias e Pensões do Município de São Paulo das Missões

um curso preparatório para a certificação dos demais conselheiros. Nada mais

havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada a presente Ata por

mim Diego Carlos Guimarães Pinto, presidente deste Conselho, que após lida e

aprovada será devidamente assinada. São Paulo das Missões, aos 10 de novembro

de 2022.

     Lucia Thomas                               Diego Carlos Guimarães Pinto
Vice-secretária do COADFAPS   Presidente do COADFAPS